DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2011 - SERGEN SERVS GERAIS DE ENG SA Versão : 1

Notas Explicativas SERGEN - SERVIÇOS GERAIS DE ENGENHARIA S/A
CNPJ. 33.161.340/0001-53

Notas explicativas da administração as demonstrações financeiras individuais e consolidadas em
 31 de dezembro de  2011 (em R$ 1)

RECONCILIAÇÃO ENTRE AS INFORMAÇÕES CONTÁBEIS ORIGINALMENTE APRESENTADAS EM 31  DE
DEZEMBRO DE 2011 E DESTAS APÓS A CORREÇÃO DE ERROS E ADOÇÃO DOS NOVOS CPCS.

3.1. Reapresentações das Demonstrações Contábeis de 2010

A Sociedade está reapresentando os saldos das demonstrações contábeis consolidadas de 2010, para fins de
comparação, em razão da reclassificação do ajuste de avaliação patrimonial, referente a adoção do ICPC10 de
2009. A Sociedade faz retificação de erro quanto as Demonstrações Contábeis divulgadas referentes ao exercício
de 2010, devido ao laudo técnico da coligada ter sido entregue após a publicação da controladora.

Segue abaixo os impactos nas demonstrações contábeis de 1º de janeiro e 31 de dezembro de 2010 das
reclassificações citadas:

CONTROLADORA
31/12/2010  02/01/2011  31/12/2010

DESCRIÇÃO

Originalmente
apresentado  Ajustes Reapresentado

R$  R$ R$
ATIVO 230.400.627 7.374.321 237.774.948
ATIVO CIRCULANTE 21.937.499  0  21.937.499

ATIVO NÃO CIRCULANTE 208.463.128  7.374.321 215.837.449
Realizável a Longo Prazo 154.436.368  0   154.436.368
Investimentos 2.827.319  7.374.321 (a)   10.201.640
Imobilizado 51.199.441 0 51.199.441

PASSIVO (230.400.627) (7.374.321) (237.774.948)
PASSIVO CIRCULANTE  (39.299.059)  0   (39.299.059)
PASSIVO NÃO CIRCULANTE  (45.553.372)  (14.508.770)   (60.062.142)
Obrigação Trabalhista, Social e Fiscal (16.436.446) 0 (16.436.446)

Prov. IRPJ / CSL S/Ajuste Aval. Patrimonial 0   (14.508.770) (b)  (14.508.770)
Dívidas Diferidas (278.429) 0 (278.429)
Credoras, Controladas e Coligadas (18.111.689) 0 (18.111.689)
Receitas Diferidas (10.726.808) 0 (10.726.808)

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (145.548.196)  7.134.449  (138.413.747)
Capital Social  (55.000.000)  0   (55.000.000)

Ajuste de Avaliação Patrimonial  (42.743.445)   7.134.449 (c)  (35.608.996)

Reserva de Lucros (47.804.751) 0 (47.804.751)

3

PÁGINA: 32 de 56

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2011 - SERGEN SERVS GERAIS DE ENG SA Versão : 1

Notas Explicativas SERGEN - SERVIÇOS GERAIS DE ENGENHARIA S/A
CNPJ. 33.161.340/0001-53

Notas explicativas da administração as demonstrações financeiras individuais e consolidadas em
 31 de dezembro de  2011 (em R$ 1)

CONSOLIDADO
31/12/2010  02/01/2011   31/12/2010

DESCRIÇÃO

Originalmente
apresentado  Ajustes  Reapresentado

R$  R$  R$
ATIVO 234.427.924 7.028.212 241.456.136
ATIVO CIRCULANTE 27.331.891 (5.269.996) 22.061.895
Disponível 3.244  0  3.244
Direitos Realizáveis 27.328.647  (5.269.996) 22.058.651

   - Clientes por Empreitada 1.175.609  0  1.175.609

   - Impostos a Recuperar 6.171.732  0  6.171.732

   - Outros Direitos Realizáveis 19.981.306  (5.269.996) (d) 14.711.310

ATIVO NÃO CIRCULANTE 207.096.033  12.298.208  219.394.241
Realizável a Longo Prazo 154.436.368  0  154.436.368
Investimentos 262.149 0 262.149
Imobilizado 52.156.626 12.298.208 64.454.834

   - Imóveis 61.546.321 12.475.854 (e) 74.022.175

   - Equipamentos e Instalações 13.822  0  13.822

   - Veículos 73.229  0  73.229

   - Equipamentos Eletrônicos 1.699  0  1.699

   - Outros Imobilizados 12.252  0  12.252
   - Depreciação (9.490.697)  (177.646) (f) (9.668.343)

Intangível 0 240.890  240.890

Diferido 240.890  (240.890)  0

 PASSIVO (234.427.924) (7.028.212) (241.456.136)
 PASSIVO CIRCULANTE  (41.238.380) 0  (41.238.380)
 PASSIVO NÃO CIRCULANTE  (46.009.480) (9.238.774) (55.248.254)
 Obrigações Pendentes de decisão judicial (456.108) 0 (456.108)

 Obrigação Trabalhista, Social e Fiscal (16.436.446) 0 (16.436.446)
 Prov. IRPJ / CSL S/Ajuste Aval. Patrimonial 0 (14.508.770) (b) (14.508.770)
 Dívidas Diferidas  (278.429) 0 (278.429)
 Credoras, Controladas e Coligadas  (18.111.689) 5.269.996 (d) (12.841.693)

 Receitas Diferidas (10.726.808) 0 (10.726.808)
 PATRIMÔNIO LÍQUIDO (147.180.064) 2.210.562 (144.969.502)
 Capital Social (55.000.000) 0 (55.000.000)
 Ajuste de Avaliação Patrimonial (42.743.445) 7.134.449 (b) (35.608.996)
 Reserva de Lucros (47.804.751) 0 (47.804.751)
Participações Minoritárias (1.631.868) (4.923.887) (g) (6.555.755)

a) Refere-se a ajuste do resultado da equivalência patrimonial;
b) Refere-se ao reconhecimento da provisão do IRPJ e CSLL s/ ajuste de Avaliação Patrimonial;
c) Refere-se a equivalência da Controlada e outras Provisões;
d) Refere-se a ajuste de Partes Relacionadas;
e) Refere-se ao complemento de Provisão de Ajuste de Avaliação Patrimonial da Controlada;
f) Refere-se aos ajustes do imobilizado;
g)   Refere-se aos ajustes de provisões

Os efeitos na demonstração do resultado abrangente e na demonstração das mutações do patrimônio líquido não
estão sendo demonstrados no quadro acima, pois nas apresentadas originalmente só havia “ajuste do exercício